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Abstrakt

Hlavním cílem celé práce by mělo být porovnání ekonomických aspektů dárcovství krve v

evropské zemi (České republice) se Spojenými státy americkými, kde je trh s touto

komoditou více komercializován.

V jedné části své práce bych se rád věnoval historickému vývoji dárcovství krve. Začnu od

druhé poloviny 20. století, kde jednou z hlavních osobností zabývající se problematikou

dárcovství krve byl Richard Titmuss, až do současné situace, kdy struktura trhu s krví je

velmi odlišná.

Následně se budu věnovat popisu jednotlivých stimulů, kvůli kterým se lidé stávají dárci,

například altruismus jako prosociální motivace, odměny ve formě různých služeb nebo

stimuly materiálního charakteru. Podněty k tomu stát se dárcem, sociální politika a vývoj

trhu s krví budou body, na kterých bude založené porovnání zvolených zemí.

Abstract

The main goal of my whole work should be the comparison of the economic aspects of blood

donation in a European country (the Czech republic) with the United States of America,

where the market with this commodity is more commercialised.

In one part of my work I would like to concentrate on the historical development of blood

donation. I will begin in the second part of the 20th century, when one of the leading figures

in engaged in the questions concerning blood donation was Richard Titmuss and finish in the

present, where the structure of blood donation market is very different.

Further on I will concentrate on the description of particular incentives leading people to

becoming blood donors. These incentives are for example altruism; a socially favourable

motivation or benefits in the form of various services and material incentives. Various

motivations to become a blood donor, social politics and the development of blood market

are the points my comparison will be based upon.
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Kapitola 1

Úvod

V současné době se zdravotnické systémy snaží pro své účely zabezpečit dostatek
lidských tkání, tento problém je přitom stejný napříč různými zdravotními systémy
i státy samotnými. Otázka dostatečné zásoby lidských tkání vždy začíná u dárce
a končí u pacienta, příjemce, ten si ale sotva může vybrat okamžik, ve kterém bude
krev potřebovat. Většinou musí být tkáň pro jeho operaci dostupná v relativně
krátkém čase.

Nejdůležitějším požadavkem na lidskou krev je její kvalita, z ní vyplývající bez-
pečnost pro příjemce a výsledná cena celého procesu transfuze, včetně ceny krve,
přičemž pro získání krve jsou její dárci nejdůležitější. Proto existuje mnoho studií
zabývajících se efektivní alokací a distribucí lidské krve, a většina těchto studií také
dále rozebírá bezpečnost a kvalitu darované krve.

Tato práce se věnuje dárcovství lidské krve a chování dárců. V první části práce
je představen jeden z význačných ekonomů zabývající se lidskou krví především
v šedesátých a sedmdesátých letech 20. Století - Richard M. Titmuss a jeho kniha
„The Gift Relationship: From Human Blood to Social Policy.“ Titmuss provedl ši-
rokou analýzu lidského chování demonstrovanou právě na příkladu dárcovství krve.
Titmussova práce je obhajobou bezpříspěvkového dárcovství založeného na prosoci-
álním chování dárců, kteří většinou pochází z méně rizikových skupin obyvatelstva.
Kniha dále projevuje velký nesouhlas s odběry krve za finanční odměnu, toto je
zdůvodněno mnohem větším výskytem přenosu infekčních onemocnění touto krví
než krví bezpříspěvkovou. Tato práce proto představuje různé motivace dárců k da-
rování, zejména altruismus dárců a finanční odměnu, které se jim v některých sys-
témech dostává. Dále je v práci popsán problém infekčních onemocnění v několika
zemích a postupné snižování pravděpodobnosti přenosu infekce.

Patřičně důležitý pro dárcovství lidské krve je i institucionální rámec, který je
popsán v druhé kapitole. Zde jsou nastíněny různé druhy odměňování dárců v České
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republice odrážející direktivy Evropské unie, dále druhy krevních odběrů a postupy
při jejich provádění. Tato kapitola je zakončena vysvětlením typů vyšetření důleži-
tých pro bezpečně darovanou krev.

Ve třetí kapitole je zpracována podrobná analýza vývoje dárcovství krve v České
republice od roku 1998 do roku 2011. Dárcovství mezi roky 2009 a 2011 je věnována
největší pozornost, jelikož od roku 2008 začala na území ČR vznikat nová soukromá
centra na odebírání krevní plazmy, která dárce finančně kompenzují. V této ana-
lýze je porovnán finanční motiv dárců soukromých center s motivem dárců center
bezpříspěvkových, přičemž hlavní srovnávací veličinou je rizikovost dárců.

Kapitola čtvrtá zpracovává datový soubor poskytnutý Ústavem hematologie a
krevní transfuze v Praze. V první části této kapitoly jsou popsány charakteristiky
dárců a v druhé části jsou analyzovány dvě výhody poskytované dárcům veřejnými
institucemi. Pro zjištění důležitosti těchto státních výhod a dárcovskou citlivost
na ně je použito probitového modelu.

V závěru se pokouším podat ucelený pohled na výsledky všech hypotéz, přičemž
nastiňuji další možnosti řešení některých problémů spojených s dárcovstvím lidské
krve.
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Kapitola 2

Teoretické pozadí práce

„With sufficient blood donation every individual can live for a full life span.“
-Wildman & Hollingsworth (2009)

Dárcovství krve a dárcovství ostatních lidských tkání je v posledních několika
desetiletích velmi diskutované téma. Hlavním důvodem pro vedení této diskuze je
ve většině případů neustálý nedostatek těchto tkání. Zvyšování očekávané délky ži-
vota vyplývající ze stálého zlepšování lékařské techniky a metodiky, kdy mohou být
čím dál častěji prováděny vysoce náročné chirurgické operace, různé druhy transplan-
tací či léčba nádorových onemocnění, všechny tyto skutečnosti vyžadují ke správ-
nému provedení dostatek daných lidských tkání. Právě nárůst a pokrok lékařské
péče je důvodem permanentně se zvyšující poptávky po lidských tkáních, přičemž
lidská krev a její složky jsou tkáněmi nejčastěji vyžadovanými (Moog, 2009). Lid-
ská krev představuje pro člověka nepostradatelnou součást lidského těla, pro kterou
stále neexistuje odpovídající substitut.

2.1 Richard M. Titmuss a Institute of Economic Af-
fairs

Výše uvedené skutečnosti vedly před necelými padesáti lety k jedné z nejzajímavěj-
ších diskuzí týkající se dárcovství krve. Hlavními aktéry celého sporu byl na jedné
straně britský akademik, vášnivý zastánce státu blahobytu (welfare state), Richard
M. Titmuss, který, přestože nikdy nebyl studentem vysoké školy, byl jmenován pro-
fesorem sociální správy na London School of Economics, kde se stal významným
teoretikem britského státu blahobytu (Shearmur, 2001). Na druhé straně této dis-
kuze stáli ekonomové z londýnského Institute of Economic Affairs (IEA) prosazující
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neoliberální teorie ekonomické a sociální politiky napříč institucionálním spektrem.
IEA se zaměřoval po svém zrodu hlavně na neefektivitu poválečného britského státu
blahobytu a snažil se poukazovat na možnosti volné konkurence na trzích. Předsta-
vitelům IEA byl u zrodu tohoto institutu inspirací konzervativní ekonom Friederich
von Hayek (Fontaine, 2002; Pinker, 2006).

Fontaine (2002) popisuje celý začátek sporu, kdy Richard M. Titmuss vyslovuje
pochybnosti o „aplikaci tržní analýzy na neekonomické téma“, přičemž tato analýza
byla podporována právě IEA a týkala se britského systému zdravotnictví. Publikace,
které R. M. Titmuss kritizoval ve svém textu „Etika a ekonomie lékařské péče“, se
vyjadřovaly k vládním zásahům do Národního zdravotnického systému (NHS). Tyto
zásahy podle Titmusse byly zásadní a nebyly pozitivní při tvorbě a rozvoji NHS.
Další pokračování bylo ze strany IEA, kdy Abraham Marcus otiskl jako editor časo-
pisu „Medical Care“ odpovědi několika ekonomů k dané problematice. Jedním z nich
byl John Jewkes, profesor v Oxfordu a také člen IEA Advisory Council, který ve své
odpovědi zdůraznil Titmussovo nepochopení a nekorektnosti, které podává o ame-
rickém zdravotnickém systému, v němž byla krev finančně odměňována. Všichni tito
komentátoři napadli slabiny Titmussova sociálního přístupu.

Jedním z dalších přispěvatelů k této diskuzi se stal Kenneth Arrow. Arrow (1963)
předpokládá, „že speciální ekonomické problémy zdravotnické péče mohou být vysvět-
leny jako adaptace existence nejistoty“ a uprostřed svých argumentů se zaměřuje
na etické prvky, podobně, jak je nastiňuje Titmuss. Titmuss následně používá exis-

[…]

Syfilis 33 13 7 21 20 6 19 28 11 28 38 60 73 55

Zdroj: data ÚZIS ČR
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Obrázek A.2: Vývoj vyřazených dárců, první část Tabulky A.2

Zdroj: data ÚZIS ČR

Obrázek A.3: Vývoj vyřazených prvodárců, druhá část Tabulky A.2

Zdroj: data ÚZIS ČR
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Tabulka A.3: Počty potvrzených NRL z vyřazených dárců

Všechna centra Plazmaferetická centra Transfuzní bezpříspěvková
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2009 2010 2011 2009 2010 2011

HBV počet osob 28 17 29 35 48 44 42 18 24 20 30 20 22
HCV počet osob 59 39 33 80 144 96 134 108 75 99 36 21 35
HIV počet osob 2 2 3 2 6 11 6 2 3 4 4 8 2
Syfilis počet osob 8 6 11 20 47 53 27 26 27 14 21 26 13
HBV prvodárců (osob) 18 10 19 27 37 35 29 18 21 16 19 14 13
HCV prvodárců (osob) 38 28 26 63 125 77 106 95 59 77 30 18 29
HIV prvodárců (osob) 0 1 1 1 4 5 4 2 2 3 2 3 1
Syfilis prvodárců (osob) 3 4 4 9 33 32 17 20 21 10 13 11 7
HBV žen (osob) 7 2 6 5 11 7 11 8 3 5 3 4 6
HCV žen (osob) 16 13 12 12 37 26 26 25 20 16 12 6 10
HIV žen (osob) 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 2 0 0
Syfilis žen (osob) 2 4 3 5 13 17 9 7 10 3 6 7 6
HBV pravidelných dárců (osob) 9 7 8 5 5 7 9 0 1 2 5 6 7
HCV pravidelných dárců (osob) 12 9 5 13 14 15 21 9 13 17 5 2 4
HIV pravidelných dárců (osob) 2 1 1 1 2 5 1 0 1 0 2 4 1
Syfilis pravidelných dárců (osob) 4 2 5 10 7 16 4 3 4 0 4 12 4

Zdroj: data ÚZIS ČR
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Tabulka A.4: Procento potvrzených nemocí NRL z počtu vyřazených
dárců (celkem)

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
HBV 27,7% 34,0% 33,7% 36,5% 34,0% 28,0% 31,6%
HCV 18,7% 31,7% 14,4% 24,8% 31,6% 22,5% 32,5%
HIV 1,5% 2,7% 2,3% 1,2% 3,5% 6,3% 4,4%
Syfilis 7,0% 16,7% 6,5% 14,3% 33,6% 23,6% 16,5%

Zdroj: data ÚZIS ČR

Tabulka A.5: Podíly k porovnání

Plazmaferetická centra Transfuzní bezpříspěvková
2009 2010 2011 2009 2010 2011

prvodárců / odebraných dárců 0,6509 0,4775 0,4212 0,1433 0,1389 0,1274
podíl odběry / počet dárců 8,6464 10,1889 8,2512 2,5864 2,6451 2,7080
podíl bezpříspěvkové plazmy 0,0000 0,0511 0,0546 0,9863 0,9858 0,9817

Zdroj: data ÚZIS ČR

Tabulka A.6: Poměr rizikovosti komerčních center ku centrům pri-
márně bezpříspěvkovým

2009 2010 2011 průměr směr.odch.
HBV 3,032663 5,100754 3,560143 3,897853 1,074609
HCV 15,16866 15,18233 11,08273 13,81124 2,362969
HIV 2,588331 1,594014 7,835424 4,005923 3,353502
Syfilis 6,225297 4,411666 4,215428 4,950797 1,108102

Zdroj: data ÚZIS ČR
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Tabulka A.7: Statistika ÚHKT 1/3

Pohlaví
Muž 280 56,9%
Žena 212 43,1%
Věk

18-29 230 46,7%
30-39 167 33,9%
40-49 54 11,0%
50-65 41 8,3%
Vzdělání

ZŠ 10 2,0%
SŠ 178 36,2%
SŠ student 9 1,8%
VŠ 218 44,3%
VŠ student 77 15,7%
Zaměstnání

OSVČ 51 10,4%
Zaměstnán 387 78,7%
Student 100 20,3%
Důchodce 3 0,6%
Jiné 10 2,0%

Zdroj: data ÚHKT v Praze
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Tabulka A.8: Statistika ÚHKT 2/3

V případě zrušení daňového
odpočtu budu v darování pokračovat
Ano 477 97,0%
Ne 15 3,0%
V případě zrušení možnosti využití volna
s náhradou mzdy budu v darování pokračovat
Ano 420 85,4%
Ne 72 14,6%
Krev daruji
Pravidelně 302 61,4%
Na pozvání 90 18,3%
Nepravidelně 48 9,8%
Výzva 0 0,0%
Pro pacienta 0 0,0%
Poprvé 52 10,6%

Zdroj: data ÚHKT v Praze

Tabulka A.9: Statistika ÚHKT 3/3

Krev daruji z důvodu
Pomoc nemocnému 461 93,7%
Vlastní preventivní prohlídka 244 49,6%
Kontrola testů HIV, žloutenky 82 16,7%
Den pracovního volna 137 27,8%
Odečet daní 121 24,6%
Jiný důvod 47 9,6%
K darování mne získal
Rodinný příslušník 47 9,6%
Přítel/známý 143 29,1%
Rozhodl jsem se sám 269 54,7%
Jiné zdroje 25 5,1%
Výzva 8 1,6%
.televize 3 0,6%
.tisk 2 0,4%
.internet 3 0,6%

Zdroj: data ÚHKT v Praze
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Obrázek A.4: Hustota rozdělení věku všech dárců

Zdroj: data ÚHKT v Praze
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