Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Luboš Hanus
Advisor: Tomáš Janotík MSc.
Title of the thesis: Ekonomické aspekty dárcovství krve

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Táto bakalárska práca sa zaoberá veľmi citlivou a v ekonómii relatívne netradičnou problematikou – inštitucionálnym rámcom darovania krvi a štúdiom motivácie jej darcov.

V úvode práce (kapitoly 1 a 2) autor približuje čitateľovi hlavné ekonomické aspekty súvisiace s darovaním krvi (odmeňovanie darcov, oceňovanie krvi ako ekonomického statku, vývoj debaty o efektívnosti komercializovaných a dobrovoľníckych odberových centrií,...). V tejto časti Luboš Hanus demonštruje výbornú oboznámenosť s historickým priebehom diskusie v tejto oblasti (Richard Titmuss vs. IEA v 70-tych rokoch minulého storočia) a tiež s relevantnou súčasnou literatúrou. V empirickej časti práce (kapitoly 3 a 4) sa zameriava na testovanie viacerých hypotéz týkajúcich sa rôznych aspektov darovania krvi v ČR:

- 1) Porovnávanie rizikovosti (výskytu ochorení pri darovaní) u platených a neplatených darcov.
- 2) Porovnanie záujmu darcov o darovanie medzi krvnými centrami, ktoré darcov finančne motivujú a dobrovoľníckymi centrami.
- 3) Vyšetrovanie vplyvu rôznych stimulov na správanie darcov, konkrétne možnosti získať platené voľno v práci a daňový odpočet.

Autor pri vyšetrovaní týchto hypotéz aplikuje vhodné ekonometrické nástroje (probit model) a svoje zistenia zaujímavým spôsobom interpretuje. Práca je bakalárskej úrovni primeraná, a to jednak rozsahom a jednak obsahovo. Spracovanie problematiky je v celej práci na výbornej úrovni.

Na základe vyššie uvedených skutočností odporúčam hodnotiacej komisii, aby túto bakalársku prácu ohodnotila známku „výborne“ (excellent – 1).

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
<i>Literature</i> (max. 20 points) 20
<i>Methods</i> (max. 30 points) 26
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 26
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 20
TOTAL POINTS (max. 100 points) 92
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1

NAME OF THE REFEREE: Tomáš Janotík MSc.

DATE OF EVALUATION: 25.8.2012

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě